
Segunda-feira, 03 DE AGOSTO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32941

do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 177 do 
Regimento Interno do TCM, cita através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Ofi cial do Estado, o Senhor Wilson José da Silva, responsável 
pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Parauapebas, no 
exercício fi nanceiro de 2011, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos 
do Processo nº 984242011-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de agosto de 2015.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 740/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1120022010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Francisco 
Fernando Ribeiro Martins.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 177 
do Regimento Interno do TCM, cita através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Francisco Fernando Ribeiro 
Martins, responsável pela Câmara Municipal de Cumaru do Norte, 
no exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 1120022010-00, referente à prestação de contas 
daquela Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de agosto de 2015.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 741/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1120012010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Vilmar 
Farias Valim.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 
177 do Regimento Interno do TCM, cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Vilmar Farias Valim, 
responsável pelas Contas de Governo da Prefeitura Municipal de 
Cumaru do Norte, no exercício fi nanceiro de 2010, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa, nos autos do Processo nº 1120022010-00, referente à 
prestação de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 03 de agosto de 2015.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 742/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1120012010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Vilmar 
Farias Valim.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 
177 do Regimento Interno do TCM, cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Vilmar Farias Valim, 
responsável pelas Contas de Gestão da Prefeitura Municipal de 
Cumaru do Norte, no exercício fi nanceiro de 2010, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa, nos autos do Processo nº 1120022010-00, referente à 
prestação de contas daquela Prefeitura, no referido exercício, 
sob pena de revelia.
Belém, 03 de agosto de 2015.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 743/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1124142010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Maria Vilma 
da Silva Viana Carvalho.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 
177 do Regimento Interno do TCM, cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Maria Vilma da Silva 
Viana Carvalho, responsável pelo FME/FUNDEB de Cumaru do 
Norte, no exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos 
autos do Processo nº 1124142010-00, referente à prestação de 
contas daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de agosto de 2015.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 744/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1123982010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor José Luiz 
Soares.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 
177 do Regimento Interno do TCM, cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor José Luiz Soares, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Cumaru do Norte, 

no exercício fi nanceiro de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) 
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa, nos autos do 
Processo nº 1123982010-00, referente à prestação de contas 
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 03 de agosto de 2015.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL Nº 745/2015/6ª CONTROLADORIA/TCM
(PROCESSO Nº 1123992010-00) 
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, a Senhora Elizabeth 
Campos da Silva.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo art. 
177 do Regimento Interno do TCM, cita através do presente 
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) 
dias, no Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Elizabeth Campos da 
Silva, responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de 
Cumaru do Norte, no exercício fi nanceiro de 2010, para que no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente 
defesa, nos autos do Processo nº 1123992010-00, referente à 
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob 
pena de revelia.
Belém, 03 de agosto de 2015.
Conselheiro Substituto Sérgio Dantas - Relator/6ª 
Controladoria/TCM

Protocolo 857517

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 019/2015-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, 
PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º, art. 98, 
caput, e art. 102, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, 
TORNA PÚBLICO o rol de inscritos no concurso de remoção na 3ª 
entrância para o cargo de 3º PJ DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA, DOS IDOSOS E DE ACIDENTES DO TRABALHO DA 
CAPITAL, decorrente do Edital nº 019/2015-CSMP, publicado no 
D.O.E. nº 32916, de 29/06/2015.

01

3º PJ DE DEFESA DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, DOS IDOSOS E 
DE ACIDENTES
DO TRABALHO DA CAPITAL - REMOÇÃO - MERECIMENTO - 
PROCESSO Nº 039/2015-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES 02/07/2015 29906/2015

02 ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO 08/07/2015 312992/015

03 JOSE MARIA GOMES DOS SANTOS 08/07/2015 31248/2015

04 RODIER BARATA ATAIDE 09/07/2015 31756/2015

Belém-Pa, 28 de julho de 2015.
MARIO NONATO FALANGOLA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 858245
PORTARIA N.º 4481/2015-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto nos Ofícios n.º 35/2015, de 21/7 e 
017/2015, de 23/7, protocolizados sob n.º 33349 e 33770/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR os Promotores de Justiça CÉZAR AUGUSTO DOS 
SANTOS MOTTA e MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO para 
ofi ciarem na 2ª etapa da semana nacional da justiça pela paz 
em casa, no período de 3 a 7/8/2015, em mutirão da 1ª, 2ª e 
3ª varas de violência doméstica e familiar contra a mulher de 

Belém, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de julho de 2015.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

Protocolo 858711

MUNICÍPIOS
. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
PREGÃO Nº 007-2015

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA - PARÁ torna público o resultado do Julgamento 
do Processo Licitatório do
Pregão nº 007/2015, realizado dia19/05/2015,  vencendo o 
certame a Empresa: LOPES XAVIER LTDA-ME.
Ericka Amorim
Pregoeira/PMA

Protocolo 857959

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
PREGÃO Nº 007-2015

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 007-2015,
Objeto: Aquisição parcelada de pães, lanches, bolos, refrigerante e água 
mineral para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.
Empresa; Número e Valor do Contrato: LOPES XAVIER LTDA-ME; 
Nº 20150110; R$ 294.427,76.
Ericka Amorim
Pregoeira/PMA

Protocolo 857961

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
PREGÃO Nº 001-2015

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATOS
Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros:
Origem: Pregão Presencial nº 001-2015,
Objeto: Aquisição de 01 (um) par de tabelas ofi ciais de 
basquetebol, móvel e metálica, destinados a atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria 
Municipal de Educação.
Empresa; Número e Valor do Contrato: RAPINI EQUIPAMENTOS 

ESPORTIVOS LTDA-EPP; Nº 20150077; R$ 33.990,00.
Márcio Serrão da Silva

Pregoeiro/PMA
Protocolo 857995

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPITÃO POÇO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
EXTRATOS DE CONTRATO. CONTRATO Nº 2015240701. TOMADA 
DE PREÇO Nº 2/2015-300601. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Capitão Poço. Contratada: Provalle Projetos e Construções 
Civis Ltda. Objeto: Contratação de empresa de engenharia com 
intuito de recuperar as estradas vicinais do Município. Valor 
Total: R$ 1.484.713,60. Vigência: 24/07/2015 a 31/12/2015. 
Assinatura: 24/07/2015.
CONTRATO Nº 2015270701. TOMADA DE PREÇO Nº 2/2015-
300602. Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contratada: 
Provalle Projetos e Construções Civis Ltda. Objeto: Contratação 
de empresa de engenharia para executar serviços obras em 
andamento de reforma e ampliação dos postos de Saúde do 
Bairro Coutilândia, Comunidade de Santa Luzia e da Unidade 
Básica de Saúde do Município. Valor Total: R$ 563.243,44. 
Vigência: 27/07/2015 a 31/12/2015. Assinatura: 27/07/2015.

Protocolo 858925


